CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 14/2000

O Presidente do Conselho Universitário, CONSU, no uso de suas atribuições e considerando as deliberações em sessão ordinária do Colegiado,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar o curso de bacharelado em Enfermagem, habilitação Enfermeiro Generalista, com 40 (quarenta) vagas semestrais.

§ 1º - O curso terá duração mínima de 04 (quatro) e máxima de 06 (seis) anos, com carga horária total de 3.780 horas/aula.

§ 2º - Cada crédito equivalerá a 18 horas/aula

§ 3º - O curso será ofertado nos períodos: matutino e vespertino, com previsão de início de funcionamento para o 2º semestre/2001.

Art. 2º - O curso será estruturado sob a forma de módulos, cuja temáticas centrais incluirão as disciplinas do currículo mínimo de Enfermagem.

Art. 3º - O projeto, contendo a estrutura curricular e pedagógica e as demais normas de execução e funcionamento ficará sob guarda da Pró-Reitoria Acadêmica a quem competirá também a supervisão e acompanhamento da implantação e execução do curso.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Criciúma, 12 de dezembro de 2000.

PROF. EDSON CARLOS RODRIGUES

PRESIDENTE DO CONSU